(1) *Mich. iv. 11. Et nunc congregatae sunt super te gentes multae quae dicunt: Lapidetur, et aspiciat oculus noster*. Véanse los capítulos iii. de Joel, xxxviii. y xxxix. de Ezequiel, y en el Apocalipsis el V 18. del capítulo xi. el 7 y siguientes del capítulo xx.—(2) *Mich. iv. 12. Ipsi autem non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus: quia congregavit eos quasi fenum arcae*.—(3) *Mich. iv. 13. Surge et tritura, filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, et ungulas tuas ponam aereas: et comminues populos multos, et interficies* (hebreo *anathematizabis*) *Domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum Domino universae terrae*.

cuales hará pedazos á la multitud de pueblos conjurados para su ruina: reunida á su esposo y participando de su potestad eterna, ella misma juzgará y condenará á sus enemigos, y pronunciará contra ellos el anatema irrevocable. Entonces ella reinará, y todos sus hijos entrarán en posesion del imperio que les está preparado, y el Señor reinará sobre ellos sin fin en el monte santo de Sion: *Y reinará el Señor sobre ellos en el monte de Sion desde ahora por toda la eternidad* (1).

(1) Mich. iv. 7.

MIQUEAS.

CAPITULO PRIMERO.

Castigo del Señor á Samaria y á Jerusalem. Ruina de Samaria. Desolacion de Jerusalem. Advertencias, reprensiones y amenazas dirigidas á la casa de Judá.

1. VERBUM Domini, quod factum est ad Michaeam Morastiten, in diebus Ioathan, Achaz, et Ezechiae regum Iudae: quod vidit super Samariam, et Ierusalem.

2. Audite populi omnes, et attendat terra, et plenitudo eius: et sit Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo.

3. Quia ecce Dominus egredietur de loco suo: et descendet, et calcabit super excelsa terrae.

4. Et consumentur montes subtus eum: et valles scindentur sicut cera à facie ignis, et sicut aquae quae decurrunt in praecipua.

5. In scelere Iacob omne istud, et in peccatis domus Israel: quod scelus Iacob? nonne Samaria? et quae excelsa Iudae? nonne Ierusalem?

1. PALABRA del Señor dirigida á Miqueas de Morasti, que profetizó acerca de Samaria y Jerusalem bajo el reinado de Joatan, de Acaz y de Ezequías, reyes de Judá.

2. Pueblos, escuchad todos: atienda la tierra con todo lo que contiene; y el Señor Dios sea testigo contra vosotros, el Señor que todo lo ve desde su templo santo, y que va á castigar á todos los hombres, sin exceptuar á los mas poderosos.

3. Porque el Señor va á salir del lugar santo en que reside: bajará del cielo, y pisará todo lo que hay grande sobre la tierra.